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IEFUsLIKA E STIQIPENISE
MINI$?RIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT

RREGULLORE

PER

"PROCESIN E ORGANIZIMIT DHE ZTII'TLLIMIT TE PRovIMEvE KoMBiiT.tnE E
ARSIMIT g.Azfr,2ot6"

Kreu I

DISPOZITA TT, PERCUTHSHME

Neni I
Kjo rregullore p€rcakton procedurat e provimeve komb€tare tC arsimit baz€, institucionet shteterore

dhe strukturat arsimore p6rgiegjiise piir k€t€ proces.

Neni 2

N6 kuptimin e k6saj Rregulloreje:

1. o'Provime komb€tare te arsimit baz€", (PKBA), jane nje standard i njdsuar dhe i
ptlrgiithsh€m provimesh n€ lEnd€t Gjuhe Shqipe, Matematike dhe Gjuhe e huaj ne

perfundim tE arsimit baz€.

2. o'A19," 
€sht6 Agjencia Komb6tare e Provimeve;

3. ulZHA" 6sht€ Instituti i Zhvillimit te Arsimit;

4. "NjAV" eshte Njesia Arsimore Vendore;

5. "DAR" eshtd Drejtoria Arsimore Rajonale;

6. "ZA" 6sht€ Zyra Arsimore;

7. rr(pKAgrr €sht6 Komisioni i Provimeve Komb€tare t€ Arsimit Baz6 n6 DANZA;
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8. "Qendra e provimit" eshte institucioni publik ku zhvillojne provimin njE ose m€ shum€

shkolla 9-vjegare publike ose/dhe jo publike;

9. "Mjedisi i provimit" €sht€ klasa, salla, palestra etj., ku nje num0r i caktuar nx6ndsish

zhvillojn€ provimin;

10. "KShPKAB" €sht6 Komisioni Shkollor i Provimeve Komb6tare t€ Arsimit BazE n€

shkolla;

11."QVT" Eshte Qendra e Vler6simit te Testeve nC DAR/ZA;

12. "PAP" €shtil Pi:rgiegjesi i Adminishimit te Provimit;

13. "AP" 6sht0 Administratori i Provimit;

14. "AS" €sht€ Administratori i Sekretimit;

15. "LR" eshtg Lista e Regjistrimeve;

16. "ISHAU €sht€ Inspeklorati Shtet€ror i Arsimit.

Neni 3

Nx0n€si ka tii drejti! tE marre pjesil nE PKBA kur 0sht€ kalues nE klas6n e nEnte.

Neni 4

Personat e p€rfshire nii tE gjitha nivelet e administrimit te procesit t€ PKAB-s, duhet tC deklarojn0

q0 nuk kan€ konflikt interesi me nx€n6sit qi! japin k6to provime.

Neni 5

Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) €shte autoriteti shtetEror p6rgjegjils per procesin e PKAB, qe

bashk6punon me institucionet e saj td vartEsis6 giate giithe procesit.

Pdr zhvillimin normal te PKAB ngrihen keto komisione tE p6rkohshme:

a) KPKAB-Komisioni i Provimeve Komb€tare t€ ArsimitBaz9 ne DAR/ZA;

b) KShPKAB-Komisioni Shkollor i Provimeve Komb€tare tE Arsimit Baze n€ shkolla.
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rNSTrrucIoNET pERGJEG.rEsn pEn znv[LIMTN E PRovIMEvE KoMstrARE rt,
ARSIMIT B,tzi,

Neni 6

l. Agiencia Komb€tare e Provimeve

2. Instituti i Zhvillimit tE Arsimit

3. Inspektorati Shtet€ror i Arsimit

4. Njesite Arsimore Vendore: Drejtorit€ Arsimore RqonalelZyrat Arsimore

Neni 7

DETYRAT E AGJENSISE KOMBETARE Tf;, PROVIMEVE

a) Harton teste tE standatdiztaru;

b) Shumefishon dhe paketon tii giitha materialet e PKAB;

c) Publikon materiale ndihm€se p€r PKAB;

d) Siguron fondin e nevojsh€m t0 pyetjeve p6r gdo provim;

e) Siguron testin per gdo nx6n€s dhe m0 pas i mbyllin ato n€ kuti tE veqanta p€r gdo qender

provimi. Siguria e kutive realizohet me vul€ me sere ose dyll6;

0 Nii bashk€punim me KpKAB siguron perputhshm€rine e qendrave dhe t0 mjediseve ku do t0

zhvillohen provimet, sipas piircaktimeve tE k€saj negullore;

g) Ne bashkepunim me KPKAB harton grafikun e shpcrndarjes sE materialeve ttt PKAB nga AKP

n€ DAR/ZA;

h) Harton dhe d€rgon nt, DAR/ZA udhezuesit pitr trajnimin prej tyre te administratoreve te PKAB,

p6rgjegl€sve t0 Administrimit tE Provimit, Administrator6ve te Sekretimit dhe vleresuesve te

testeve;

i) Harton dhe d€rgon n€ DAR/ZA formatin e konvertimit te pikeve per vleresimin e testeve te

nxdn€sve.

j) Pergatit raportin mbi anitjet e nx€n€sve nE PKAB'
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Neni 8

DETYRAT E INSTITUTIT TE ZHVILLIMIT Tii ARSIMIT

Harton programet orientuese l€ndore piir PI(AB 2015-2016 dhe i dErgon ato per miratim ne

MAS;

Pas miratimit td programeve l€ndore, b€n publikimin e tyre n€ faqen e vet zyrtare.

Neni 9

DETYRAT E INSPEKTORIATIT SHTETIROR Tii ARSIMIT

Monitoron procesin e t€rheqfes dhe shp6mdarjes s€ materialeve te provimit nga AKP ne

DAR/ZA-IE p€rkat€se, nje dite para zhvillimit tE provimit;

Monitoron procesin e tErheqjes dhe shp€rndarjes sE materialeve td provimit nd prani td

kryetarit tit KPI(AB;

Monitoron procesin e shptimdarjes s€ materialeve t€ provimit ngaDANZA-te te drejtoret e

shkollave. N€ mungese te drejtorit t€ shkoll€s, t€rheqja e testeve behet nga personi i

autoizuar prej trj;

Monitoron procesin e zhvillimit t0 provimeve nd qendrat e provimeve;

Koordinon veprimet midis MAS, AKP dhe KPKAB, p€r mbarevajtjen dhe zhvillimin

normal t€ procesit;

Raporton n0 MAS p€r gdo panegullsi nE proces dhe pEr cilindo q€ c€non zhvillimin korrekt

te tij.

Neni 10

KPKAB ngrihet pranE NjAV, menj€her€ pas hyrjes nii fuqi tE k0saj rregullore dhe perbehet nga

pes6 an€tare: kryetari (drejtori/pilrgiegfiisi i DAR/ZA) dhe kat€r anEtar0 t€ tjer€, punonj€s te saj.

a)

b)

c)

a)

b)

d)

e)
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Neni 11

DETYRAT E KOMISIOII-IT TE PROVIMEVE KOMBTTARE, TT ARSIMIT BAZfr,

a) Organizon dhe miraton ngritjen e KShPI(AB, deri ne 30 mars 2016;

b) Koordinon veprimet midis MAS, AKP, ISHA dhe KShPKAB;

c) Harton list6n e nxen€sve q€! do td marrin pjesO n€ PKAB dhe e d6rgon atd ne AKP;

d) Pajis KShPKAB me dokumentacionin pdr procesin e PKAB, tE miratuar nga MAS;

e) Trajnon anetar€t e KShPKAB, sipas detyrave td ngarkuara dhe sE bashku me ta kontrollon dhe

vlerdson gjendjen teknike tE infrastrukturEs elektronike nE dispozicion te procesit;

0 Krijon, organizon, monitoron plotesimin e baz€s s€ te dh6nave nE sistemin informatik€ per t0

glitha DAWZA-te, te nevojshme pOr plot€simin e dokumentacionit p6rkates;

g) Verifikon p€rputhshm6rine e kushteve tii mjediseve ku do t€ zhvillohen provimet me ato td

pdrcaktuara nE k6te rregullore;

h) Harton dhe miraton kriteret e perzgjedhjes, procedurat e rekrutimit, si dhe listen e AP, AS dhe te

vler€suesve td jashtem;

0 Organizon dhe realizon trajnimin e AP, PAP, AS dhe vler€suesve t€ jashtem, sipas udhdzuesve

t€ derguar nga AKP;

j) Dergon ntt KShPKAB dhe merr nga ato, gdo material t0 provimeve komb6tare t0 arsimit bazd qe

d€rgon&erkon AKP;

k) Harton, mbi bazdn e t€ dhOnave t€ ardhuranga shkollat, list€n e regjistrimit (LR) te te giithe

nxenesve n€ juridiksion te DAWZA qii do t'i nenshtrohen PKAB. Ne LR gdo nxendsi i caktohet

nj€ num€r i vetOm. Mbi bazdn e k0tyre te dh6nave, percaktohet lista e nx0ndsve t€ gdo mjedisi.

1) Organizon, tre ore para zhvillimit t0 gdo provimi, shortin p6r shp6rndarjen e PAP, AP dhe AS;

m) Shqyrton dhe meff masa administrative p€r shkeljen e rregullave te administrimit te PKAB,

banrar ne informacionin e d€rguar nga PAP;

n) Organizon vler6simin e testeve n€ QVT, sipas formatit ardhur nga AKP. NE p€rfundim t0

vleresimit, rczultatet d€rgohen zyrtarisht n0 formd elektronike nd AKP, jo m€ vone se 30 dite

ngadatae zhvillimit te provimit;
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Neni 12

I.KShPKAB p6rb€het nga 3-5 an6tarE, ne var€si t€ numrit td nxen6sve t€ klas6s s€ nent0 t€ gdo

shkolle.

2. Kryetaii ketij komisioni €shte drejtori i shko116s. An€tare t€ tjer6 jane nje nga z6vend6s drejtor€t

(n6se ka te tille) dhe m0sues t€ shkoll€s.

Neni 13

DETYRAT E KoMISIoNIT SHKOLLOR TE PROVIMEVE KOMBiT^A.NE TE,q.RSTUIT

a) Ngre k0ndin e

tyre;

BAZE

pKAB tE shkolles, ku paraqit giithe informacionin e nevojshdm p€r zhvillimin e

b) Pergatit list€n p6rfundimtare t€ nx€n€sve kalues,

dergon at€ nE KPKAB;

c) Shpall list€n e mjediseve ku do t0 zhvillohen provimet dhe informon gdo nxdn€s p€r qendrdn

provimit dhe mjedisin ku do t'u n€nshtrohet PKAB;

P€rgatit mjediset e provimeve dy dit€ p6rpara dat€s se gdo provimi;

Informon KPKAB p€r numrin e personave q0 nevojiten pdr administrim dhe sekretim, ne

p6rputhje me mjediset e caktuara nga KPAB;

KREU III

pROCEDURAT E pROYIMEVE KOMBEr,Lnr TE ARSIMIT BAZii

Neni 14

Ne PKAB nx€nEsit vler€sohen n0liindtit giuhe shqipe, matematikd dhe giuh6 e huaj;

Nx€n6sit e pakicave kombetare vler0sohen nE l6nd0t giuhe amtare, $uhe shqipe,

matematike dhe, sipas deshir€s edhe ntl nj€ giuhe t€ huaj.
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3. Te giitha PKAB jepen vetEm me shkrim. Struktura, datat dhe kohezgfatja e provimeve

komb€tare te arsimit baz€ p€r sesionin e par€ dhe tE dytii caktohen me udh€zim te Ministrit
td Arsimit dhe Sportit;

4. Struktura e testit dhe kohiizgiatja e t6 gfitha PKAB €sht6 e njejte.

Neni 15

1. Nx€n6si ka te drejte te marr6 pjes€ nd PKAB kur 6sht€ kalues n6 klasen e nente.

2. Qdo nx€n€s qe €shti! kalues nC PKAB, pajiset me d€ftes€ t6 arsimit baze e cila l€shohet nga

drejtori i shkoll€s.

3. Nx€ndsi qd nuk arrin te marrE provimet komb6tare t0 arsimit baz€, iri jep ato n0 sesionin e

dyte (te Vjesht€s).

KREU IV

PERZGJEDHJA E QENDRAYE DHE MJEDISEVE TT ZISYILLIMIT TT, PRovIMEvE
KOMBETARE TE ARSIMIT B,AZB,

Neni 16

Kriteret qE duhet tE plot€sojn6 qendrat e provimit:

1. T€ jen€ t6 ajrosura dhe t€ ndriguara.

2. TE jenii vet€m n€ shkollat publike.

3. TE mos kene md pak se 20 nx6n€s.

4. Ne shkollat ku numri i nx6n€sve eshte me i vog6l se 20, KPKAB grupon shkollat dhe cakton

njd qend€r ku do t€ zhvillohen provimet.

5. KPKAB njofton KSHPKAB p6rkat€s p6r tE lajmdruar nx€n€sit dhe p€r t'u krijuar atyre

kushte leht€suese transporti per zhvillimin normal tE provimeve.

Neni 17

Kriteret qE duhet tE plotEsojn6 mjediset e provimit:
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a) Mjedisi mE i vog6l ti! jetti i mjaftueshOm pdr tE pakt€n 20 nx€nds.

b) Largesia nd€rmjet nx€n€sve tii jet€ jo me pak se 120 cm.

c) Ne diten e provimit, n€ shkolld nuk zhvillohen veprimtari te tjera.

d) Mjediset tE jen€ te ajrosura, tC pastruara dhe tE ndriguara.

e) Ne mjediset ku zhvillohet provimi, nuk duhet t0 ket€ postera, tabela ose materiale td tjera q€

kane lidhje me ldnd6n q€ jepet provim.

0 Nxdnesit ulen me fytyre n€ tE njdjtin drejtim.

g) Sip€rfaqia qe nxEnesi ka nE dispozicion pEr te shkruar, €sht€ td pakten 40 cm x 60 cm.

Neni 18

KPKAB, pas p€rcaktimit t€ mjediseve ku zhvillohen PKAB, d€rgon listen e mjediseve, nd AKP, '
MAS,ISHA dhe KShPKAB, deri md 15 prill 2016.

KREU V

PROCEDURAT E SHPIIRNDARJES DHE GRUMBULLIMIT Tii MATERIALEVE Tii
PROYIMEVE KOMBT ,q,NN TE ARSIMIT B,AZE,

Neni 19

1. Shptlmdarja dhe grumbullimi i materialeve te provimeve b€het me procesverbal.

2. T€rheqja dhe shpOrndarja e materialeve tE provimeve nga AKP per ne DANZA, behet nga

kryetari i KPKAB (ose personit te autorizuar prej trj) dhe p€rfaqdsuesit te ISHA, sipas

grafikut te hartuar nga AKP.

3. Materialet e provimit t€rhiqen nE AKP, dy dite para provimit dhe d€rgohen n€ DAR/ZA nje

ditE para provimit.

4. Personat e mesipOrm, sipas kEtij neni mbajn€ pilrgjegitisi p€r ruajtjen e sekretit dhe sigurimin

e tyre deri nE marrjen nd dor6zimin nga kryetari i KPKAB.
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1.

Neni 20

Kryetari i KPKAB, pas marrjes ne dorOzim tE materialeve te provimit, i ruan ato ne njO vend td

sigurt dhe mban pttrgiegjiisi individuale e institucionale, sipas dispozitave ligiore nE fuqi.

Neni 21

Materialet e provimit, s0 bashku me list6n e nxdn€sve p6r gdo qend6r, tdrhiqen me procesverbal

n€ KpKAB nga PAP, dy ore para fillimit tE provimit, nE prani tE p€rfaq0suesit te komisionit

komb€tar tE arsimit bazl, qE do ta shoq6roj0 atE;

PAP dhe p€rfaq6suesi i KPKAB mbajn6 piirgiegitisi individuale, sipas dispozitave ligiore ne

fuqi, p€r ruajtjen e sekretit dhe sigurimin deri n0 momentin e hapjes s0 materialeve td provimit;

Ne zonat rurale, koha e shpemdarjes s€ materialeve tE provimit eshte nE var€si t€ largdsisd se

mjedisit t€ provimit nga KPKAB perkat€se, por jo m€ pare se24 or€ para fillimit t€ provimit.

l.

Neni 22

PAP, testet e pap€rdorura i mbyll n€ zarf dhe i vendos nE nj6 vend t€ sigurt deri n€ p0rfundim te

provimit.

Pas pgrfundimit te provimit, AP i dor6zon me procesverbal PAP testet e plotdsuara nga gdo

nx€n6s. PAP, testet e grumbulluara, testet e pap€rdorura dhe te giitha materialet e tjera t€

provimit, i mbyll nE kuti n0 prani t0 perfaqesuesit td KPKAB dhe AP.

Kutia e mbyllur vuloset nga drejtori i shkoll€s ku zhvillohet provimi.

p6rfaqesuesi i KpKAB dhe PAP, dorezojn€ nC QVT te DAR/ZA-sE me procesverbal kutin0 me

materialet e provimit.

Neni 23

pas p6rfundimit te vleresimit t6 testeve dhe pOrpunimit te tC dhenave, testet e vleresuara si dhe

materiale te tjera t€ provimit, arshivohen n0 DAR/ZA dhe ruhen pdr glasht€ muaj.
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1.

2.

J.

4.

5.

KREU YI

pRocEDURA E sHptRNDARJES sii ADMINISTRATontva rE pnovrvrrr lqii
MJEDISET E PRovIMEvE rE r,rRrnnrr

Neni 24

Pdr mjediset me mC pak se 20 nx€n6s caktohet njd administrator provimi.

Qdo KPI(AB, pasi merr informacion nga KSHPKAB pEr numrin e nevojsh€m te AP dhe

AS, b€n hart€n e shpdrndarjes sd tyre nE qendrat e provimit pdr gdo mjedis.

KPKAB, p€r gdo provim kombetar t0 arsimit baz6 harton list6n emerore, sipas rendit

alfabetik, t€ personave qE do t€ jentl PAP, AP dhe AS.

KPKAB organizon shortin p0r shpdrndarjen sipas mjediseve te PAP, AP dhe AS, ne diten e

provimeve komb€tare t€ arsimit bazl, tre orE para fillimit t€ provimit perkat€s pdr zonat'

urbane dhe njti dite para pdr zonatrurale.

KPKAB vendos me short emrat e qendrave ku do tC zhvillohen provimet. Rezultati i shortit

pasqyrohet ne procesverbal.

KREU VII

ADMINISTRIMI I PROVIMIT

Neni 25

Detyrat e P€rgiegi6sit t€ Administrimit tE Provimit (PAP)

Gjate dhe pas zhvillimit td provimeve PAP ka kEto detyra:

a) T€rheq n€ KPKAB, materialet e provimeve;

a) Udh€zon dhe cakton me short, nE prani t€ p€rfaq6suesit tE ISHA-s administratordt e

provimeve;

b) Fillon identifikimin e nx6n6sve I or€ e 30 minuta pdrpara hyrjes n0 provim, sipas tabeles me

numrat e nxen6sve ardhur nga AKP dhe listds emdrore te KPL, duke b€r€ njekohEsisht dhe

kontrollin fizik te tyre.
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I
I

I

c) Nuk lejon prezencen e drejtuesve t€ shkollave giat6 zhvillimit tC provimit;

d) U shp€rndan me procesverbal administrator€ve td PKAB materialet e provimeve dhe

ato nC prani te nx6n€sve;

e) Kryen proceduren e sekretimit giatii provimeve per shkollat me mE pak se 60 nxends;

0 Respekton orarin e ztrvillimit t€ provimeve komb€tare tE arsimit baz€;

g) Nuk lejon hyrjen e personave te paautoiztar n0 mjediset e provimit;

h) Njofton dhe raporton tek KPKAB gdo rast parregullsie gjat6 zhvillimit tE provimit;

i) Dokumenton gdo parregullsi dhe masO qd merr dhe ia dor€zon ato KPKAB;

j) Plot€son formularin e zhvillimit t€ provimit te derguar nga AKP;

k) Pas perfundimit tE provimit shoq6ron materialet e provimit ne QVT pErkat€se

DAR/ZA.

i hap

prane

Neni 26

Detyrat e Administratorit tE Provimit (AP)

Administratori i provimit kryen k€to detyra:

a) Ben identifikimin e gdo nx6n€si p6rpara hyrjes sE tij nC provim, sipas list6s s0 derguar nga

KPKAB;

b) Shpemdan dhe grumbullon materialet e nE mjedisin e tij;

c) Njeh gdo nx6n€s me rregullat e PKAB dhe masat qE merren kur nuk zbatohen ato;

9) Mbikeqyr dhe mban ptirgjegftisi p6r rregullsin6 giate giithe kohtls s€ procesit t€ provimit;

d) Respekton orarin e zhvillimit t€ provimit;

dh) Drejton gdo nxen€s n€p€r vende dhe nuk lejon nddnimin e vendeve;

e) Nuk lejon hyrjen e personave tE paautoizuar nE mjedisin e provimit.

Neni 27

Rregulla p6r administrimin e provimit

AP zbaton rregullat e mOposhtme:
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i)
k)

t-
a) Nuk €shtE m€sues i shkolles ku 6sht€ caktuar te kryeje k6t0 detyr€;

b) Nuk €shtd m€sues i l€ndes p€rkat6se t€ provimit;

c) Nuk duhet te mbaj6 asnj6 mjet komunikimi giate zhvillimit t€ provimit;

d) Nuk lejon asgjd tjet€r, p6rveg stilolapsit dhe certifikatds personale ose pasaporte n€

tavolin€n e gdo nx6ndsi;

e) Gjat€ koh6s sE provimit mbikeqyr te giithe mjedisin e provimit;

0 Nuk largohet p€r asnj€ moment nga mjedisi i provimit;

g) Nuk lejon ngr€nien, zhurmen, kopjen ose komunikimin e nx€n€sve me njeri-tjetrin.

h) Nuk diskuton me askEnd mbi p€rmbajtjen e testit;

0 Nuk lejon p€r asnje arsye largimin e nx€n€sit nga mjedisi i provimit parealizimin e procesit

te sekretimit;

Vendos n€ dosjen e caktuar materialet e provimit qd dorezohen nga nx€ndsit;

Ndalohet tii shfletoje materialet e provimit ose td bdjO sh€nime ne to, tE komunikoj6 me

nxdndsit q€ ka ne administrim apo me administratorin tjeter (ne mjediset me m€ shume se

nje AP);

U Respekton orarin e PKAB;

m) Raporton me shkrim te PAP panegullsit0 e v0rejtura;

n) Sigurohet p0r mir€qenien e nxOnOsve q0 ka n€ administrim dhe merr masat e nevojshme n€

rast problemesh sh€ndetdsore, konfliktesh mes nx€n6sve deri nd pezullimin e perkohshdm te

provimit duke marr6 miratimin e PAP.

Neni 28

Detyrat e Administratorit tE Sekretimit (AS) dhe procedura e sekretimit t€ testit

Per kryerjen e procesit td sekretimit ni! mjediset e provimit qe kand mbi 60 nxdnds, nga KPKAB

caktohen administrator€ t€ sekretimit. Per gdo 60 -70 nx6nes ka nga njE administrator sekretimi.

Administrator€t e sekretimit kryejne vetem procesin e sekretimit.

Sekretimi i testeve fillon pasi ka filluar procesi i zhvillimit td provimit.

AS dhe PAP ngjisin n0 testin e gdo nx0n€si flete me te njejtin numdr rendor, qd i korrespondon

nxen€sit ndbaz9 te LR.
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e) Numri i sekretimit hapet nga KPKAB vetem pasi tE kete p6rfunduar vleresimi dhe plot6simi i

dokumentit zyrtar. Rezultatet e nx€n6sve i komunikohen zyrtarisht drejtorise sE shkolles

p€rkat6se nga KPKAB.

Neni 29

Detyrat dhe tE drejtat e nx6nEsit

Nxenesi duhet tC paraqitet nE qendr€n e provimit I ore e 30 minuta pdrpara fillimit te

provimit.

Nx€n6si duhet tE jetE i pajisur me dokument identifikimi.

Kur veren shkelje t€ rregullave dhe procedurave t€ provimit ka tE drejt6 te informoje

AP,PAP dhe p€rfaq6suesin e ISHA.

4. Ka t0 drejte tC kiirkoj€ fotokopjen e testit te tij

se 5 dite nga marrja e vler€simit.

me nj0 k€rkesE drejtuar KPKAB jo md von6

KREU VIII
PROCEDURA E VLERTSIMIT TT TESTEYE

Neni 30

Vleriisimi i p€rgiigf eve tC nx6nEsve b6het me pik6 t0 cilat ekuivalentohen n€ notO.

Vleresimi i gdo ptirgjigie te dh€n€ nga nx6n€si p€r kdrkesat pOrkatese ne test, mbeshtetet ne

formatin e vler€simit tti pErgatitur nga AKP.

Formati i vlerOsimit tishtti njti standard vler6sues i njejte p0r gdo nxen€s.
tt

Pas piirfundimit te gdo provimi, publikohet formati i vlerEsimit t0 testit n€ faqen e MAS dhe te

AKP.

KPKAB pErzgjedh vler€suesit, te cilet duhet tC plot0sojn6 keto kritere:

a) TE ken€ arsimin universitar p€rkatds.

b) TE ken€ mbi 5 vjet eksperienc€ pune ne m6simdhenie ne l€ndtin pOrkatese;

c) TE jete treguar i sakt6 dhe i piirpiktii n€ vlerdsimet e m€parshme t€ provimeve;

d) TC jetE i vler0suar pdr rezultate t€ larta n6 mesimdh€nie;

e) Td mos ketti konflikt interesi.
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6. Numri i vler[rsuesve td testeve 6shtd nE var€si ti9 numrit t€ testeve q€ vlerdsojn€ dhe kohes se

shpalljes s€ rezultateve t€ vler€simit.

7. Vlerdsimi i testeve realizohet n0 QVT, mjedise qt! perzgjidhen nga DANZA, n€ kushte te

p€rshtatshme dhe t€ sigurta.

8. Qdo pergiigie e testit i nEnshtrohet nje vleriisimi tE dyfishte t6 pavarur nga njeri-tjetri.. Qdo
vler6sues n€nshkruan testin q€ vlerEson.

9. Kur midis dy vler6suesve ka ndryshime pikilsh p€r t€ njejtat k6rkesa, kryetari i vler€suesve t€

l€nd€s cakton nj6 vlerEsues t€ trete, vendimi i tit cilit €sht€ piirfundimtar.

10. KPKAB ngre grupe qe shqyrtojn6 rast pdr rast te $itha testet qE raportohen si t€ dyshimta per

kopjim.

I l.Shpallja e rezultateve b€het jo m0 von€ se pesemb€dhjete dite pas gdo provimi.

Neni 31

Kjo Rregullore hyn ne fuqi menj€herE dhe zbatohet p€r vitin shkoll or 2015-2016.
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